<sup>111</sup> «[...] ista alia opinio doctoris solutis, quod voluntas creata circa finem cognitum obscure et in generaliter non necessitate elicit actum volendi, nec etiam circa finem ultimam clare visum, sed quantum est ex ratione sui potest non velle finem sic vel sic cognitum; quantum non potest nolle ipsum, potest tamen suspendere actum volendi et etiam nolendi et comman actum voluntatis respectu illius finis, in quod potest velle proximum non obferre actum circa illud obiectum» (*IOANNES DE READING, In Sent.*, I, dist. 1, q. 6, ed. Alliney, pp. 334-335, § 192).

<sup>112</sup> «[...] potest ista necessitas volendi finem est ab ipso fine necessario movente, sed hoc non potest stare, quia ad nullum actum creatum necessario movet. Nec est a voluntate, quia diversa approximatio potest ad agens non causam necessitatem agendi, sed tantum intentionem; sed diversa presentia obiecti cogiti, potest velle et non velle, non videtur esse nisi quasi diversa approximatio voluntatis ad obiectum; ergo hoc non diversitate necessitatem et non necessitatem agendi, sed tantum finem cogiti intentionem vel minus intentionem» (*IOANNES DE READING, In Sent.*, I, dist. 1, q. 6, ed. Alliney, p. 327, § 160). Si vede anche il seguente passo: «Quantum est diversa approximatio agendi ad finem, quod non est, sicut finem, sic finis vel ad uno modo approximatus passus casuali tantum colorem in alio, alio tamen modo approximatus casuali agendi in eodem passu – potest manifestare de ipse et etiam de solo et seipso comburentem – tamen tam ignis quam sol, quod necessario agi effectum quem potest quando uno modo approximatur et quando alio, quia ignis necessario constat vel ignis calorem in igne secundum unum approximatum, et ignis in eodem secundum alium approximatum; et ita non est simile de modo necessario agendi et non necessario secundum diversam approximationem. Cum ergo voluntas non necessitate, secundum eam, vult finem obiecti cogitatum, non necessitate vult finem clare cogitatum, cum ista et illa cogitatio faciant tantum diversam approximationem voluntatis ad obiectum» (*IOANNES DE READING, In Sent.*, I, dist. 1, q. 6, ed. Alliney, pp. 328-329, § 167).

*in patria* perdono così la loro forza, anche se non per questo nella sua lunghissima questione – l'edizione moderna l'ha divisa in 334 paragrafi – ne elude l'analisi critica. Uno degli argomenti più importanti sviluppato da Conington e ripreso da Drayton era stato quello della causalità privata, cioè l'assunto che l'oggetto induce un'azione necessaria della volontà non imponente positivamente questa necessità, ma solamente evitando di fornire motivi di volere altro o di sospendere l'azione. A parere di Reading il ragionamento non regge perché non è solo l'atto ad avere una causa positiva, ma anche la modalità dell'atto, «data lo che la necessità non è qualcosa di distinto dall'atto»<sup>113</sup>.

Reading controbate infine la prova centrale della necessità della fruizione esposta nelle questioni di Conington e di Drayton e nelle *Collationes* che – come si è visto – è basata sulla mancanza di ogni motivo per volere altro (*propter defectum curi*). Il ragionamento si sostiene spesso anche con citazioni di Anselmo, sia dal *De veritate* (*Collationes*), sia dal *De casu diaboli* (Drayton), e Reading ribatte con altre citazioni anselmiane – ancora dal *De casu diaboli* – questa volta a suo vantaggio<sup>114</sup>; ma la risposta più coerente con l'impostazione generale del suo pensiero, così come di quello di Scotto, è quella per cui motivo sufficiente per astenersi dall'agire nei confronti dell'essenza divina è semplicemente volere fare esperienza della propria libertà: se questa possibilità fosse negata, la volontà umana non sarebbe più una potenza del tutto contingente nella propria finalità, ma sarebbe invece costretta al proprio atto<sup>115</sup>.

<sup>113</sup> «Quanta quatinonem avertens, quando dicitur quod necessaria voluntas fructum est ab obiecto, sed privative, sed non actus est a parte peccante, et exponitur sic, quia a parte obiecti deficit cur voluntas potest se suspendere ab actu volenti: omnia actus possit, et etiam necessitas in actu est causa obiecti positiva; immensitas est actus volenti Deum. Ergo eius causa est positiva. Non dicitur per se, ergo voluntas: Item, si quocumque causa sit et precisa causa est obiecti, ad illa est motus actus, si ergo actus est a voluntate, [et] ergo et motus actus: Ille motus est necessitas per se, ergo». Dunque, complete deatur ad idem dicitur ab actu necessario. (ANSELMI DE RECTORIBUS, in SENI, I, dist. 1, q. 6, ed. Allmyer, pp. 342-343, §§ 220-224).

<sup>114</sup> «Item, hoc videtur esse intentio Anselmi: De Casu Diaboli, capitolo 27, ubi vult quod angulus rectus se non debetere velle quod voluit, ergo non habuit cur a parte obiecti; ergo non reputatur dicitur «rectus vult», id est «non ignoravit»; non tamen servit actu. Unde non considerat, idem facti in scripto consideranda. Contra: hic, capitolo 27, «cur voluit quod non debuit?». Respondit quod nulla causa preceat hanc voluntatem, nisi quia potest. Potest et post non tamen voluit, quia potest sine alia causa. Cur ergo voluit? Non nisi quia voluit, nec alia causa atque nec impellens; ergo sequitur quod necessario videtur habet cur». (ANSELMI DE RECTORIBUS, in SENI, I, dist. 1, q. 6, ed. Allmyer, pp. 343-344, §§ 231-232).

<sup>115</sup> «Contra illud quod addit, quod non potest non velle fructum, quia non habet cur in obiecto respectu avertentis; quia, licet non sit cur in essentia respectu avertentis, tamen in habitu, quod est aversio se cur possimus avertere». (ANSELMI DE RECTORIBUS, in SENI, I, dist. 1, q. 6, ed. Allmyer, p. 343, § 228). Per hoc filius obicit, volentem tantum expectari libertatem, et ita habet huius cur experimentum; ergo si finis visus vel visio ipsa impeditur eam, ne possit sic experiri, cum sint aliqua extrinseca, videtur esse coactio. (ANSELMI DE RECTORIBUS, in SENI, I, dist. 1, q. 6, ed. Allmyer, p. 343, § 229).